²¹ II Thess. II, 8. ²² III Reg. XVII, 13. ²³ Hebr. XIII, 4.

eramus apud ipsum, cum vidissemus gratiam sancti Spiritus datam piæ puellæ, glorificavimus Deum qui dat electis suis sapientiam et gratiam. Dimisit vero illo die puellam.

CII. Contigit autem in ipsis diebus animum requiescere, et migrare ad Dominum. Tunc advocata puella, accersivit beatus piam Manaridem diaconissam, quæ interpretatur ipsa quoque Græca lingua φωτεινή, id est, *lucida*. Et commisit Salaphtham, ipso dato habitu regulari. Et cum eas Deo commendasset, dimisit in pace. Ea vero suscepit talem vivendi rationem, qualem non habuit alia illo tempore; quotidie jejunans, et post jejunium modico panis vescens cum sale et madefacto legumine, aut subtiliter comminuto olere et aqua sola: vinum enim non sumebat omnino. Diebus autem festis utebatur oleo, et vescabatur olivis: nihil autem aliud gustabat, quod fuisset igne coctum. In jejuniis vero Quadragesimæ, secundo quoque die comedebat legumina madefacta, aut comminuta olera sine pane. Totam autem sanctam paschalem hebdomadam transigebat nihil sumens, præterquam quinta sancta feria, post communionem sanctam, aquam calidam: et corpus suum usque adeo ma-

ceraverat, ut qui videbant, putarent se umbram aspicere. Fuit autem aliis quoque multis exemplum. Sunt enim æmulati vitam sanctæ puellæ Salaphthæ: quæ in hodiernum usque diem videtur vivere. Est enim mundo morte affecta; vivit autem Christo, et est cum ipso perpetuo: cujus sanctorum precum simus nos participes. Et hæc quidem dicta sint de sancta puella Salaphtha.

CIII. Beatissimus autem episcopus Porphyrius, cum regulam constituisset ecclesiasticam et omnem consequentiam, et alios paucos annos fuisset superstes, postquam sanctificasset ecclesiam, in morbum incidens, pius fecit testamentum: in quo cum multis legasset, et omnes Christum amantis populi Deo commendasset, in pace dormiit cum sanctis, secundo mensis Dystri (52), anno, ut est Gazæorum computatio, quadringentesimo octogesimo: episcopatus ab eo gesti vicesimo quarto, mense undecimo, et præclaro peracto certamine adversus idololatræ usque ad diem suæ dormitionis. Et nunc est in paradiso deliciarum, intercedens pro nobis cum omnibus sanctis: quorum precibus nostri miseretur Pater et Deus cum Filio et sancto Spiritu: cui gloria et potentia in sæcula sæculorum, Amen.

(52) Die 26 Februarii anno 421.

IN PRÆCEDENTEM VITAM

ANIMADVERSIONES ALEXII SYMMACHI MAZUCHI V. C.

Col. 1219 B, § XVI. *Rapientes* (Gazæi, beatum Porphyrium, ordinaverunt eum episcopum Gaza. Ordinandum verbum apud prisci ævi scriptores est eligere, creare; et de dignitatibus usurpat. Id Græcis est χειροτονεῖν, quod verbum hic Græce erat. Tam χειροτονεῖν verò, quam ordinare ministros sacros, olim populo et clero tribuebatur: at manus imponere et χειροθετεῖν, episcopi consecrantis erat. De his plura accurate, et præter vulgi opinionem, annotavimus in nostris Biblicis observationibus ad Novum Testamentum, Deo dante, evulgandis.

Col. 1220 B, § XIX. *Congregati autem idololatræ* (Gazæi) in Marnio, multa sacrificia et multas preces faciebant ea de causa (ad impetrandas pluvias scilicet); dicebant enim Marnam esse dominum imbrium: Marnam vero dicunt esse Jovem. D. Marna Gazæorum peculiari numine videatur Josephus, historiæ eccles. scriptores, Stephanus ethnicographus in Gaza, Hieronymus, alii. Omnes autem consentiunt eundem fuisse ac Jovem. Sed de etymologia non una est opinio. Stephanus loco cit. putat Marnam Græce significare Κρηταγενῆ, id est Jovem cognomento Cretagenem sive in Creta genitum. Etsi autem ex nomine Marnas ea significatio nullo modo excuspi potest; fatendum est tamen Gazæos Marnam cum Jove Cretagene confudisse: quod testatur Vita hæc § LXIV. *Marnion, quod dicebant esse Crite generis Jovis*: ubi Græce certe erat Κρηταγενεὺς Δεῖον, id est Cretagenis Jovis; quod et Henschenius vidit. Altera nominis hujus interpretatio ab auctore Bockarto profecta ea est, ut sicuti ברנש barnas est filius hominis, sic ברנש Marnas sit dominus homi-

num: notum est enim מר Mar apud Syros dominum notare. Tertiam demum interpretationem hic Vita Porphyrii locus suppeditat, ubi ad eliciendas pluvias Gazæi suo Marnæ supplicat; cujus facti hæc ratio traditur. *Dicebant enim Marnam esse dominum imbrium*: esse scilicet Jovem Δεῖον, pluvium. Et ea quidem verba (fateor) minime cogunt, Gazæos Syros in Marna agnovisse pluviarum significantiam, sed tantum Marnam eundem ac Jovem fuisse, quem tamen deum aliunde scimus habitum esse dominum imbrium. Verum quid, si populares sic existimant, Marnam significare non tantum dominum, sed etiam pluvium? Ac Marnas quidem Syris Gazæis non ברנש Marnas, sed מרנא Marana opinor dicebatur (sine sibilo, quod videtur ad Græcam terminationem pertinere) quæ vox proxime quidem venit a מרן maran, dominus: at ipsum Maran mihi videtur ab Heb. מורה moreh (id est doctor) factum, verso ex Chaldaica dialecto O in A, et ascito N terminali. Quod vero Maran a Moreh veniat, inde intelligitur, quod מר Mar (quod est Muran decurtatum) Babylonii, teste Elia, pronuntiabant Mor, quasi cum vocali Cholem: de quo vide Buxtorf. *Lex, Chald.* in מר Mar. Ac plura equidem afferre possim, quare Maran (ex quo fit Marana) ex Heb. Moreh sit arcessendum: maxime cum significatio conveniat, quia Moreh Hebræis est doctor, et Maran apud Judæos est doctorum illustrium titulus. At vero Hebræis מורה Moreh non tantum doctorem significat, verum etiam pluvium ex Joel, ii. 23. Quare hinc factum puto, ut מר Marna (sive etiam Marnas cum Samech non radicali, sed terminali) putariet

Syri notare deum *pluvium*, seu *dominum imbrium*, A ut eum hæc Vita nuncupat.

Ibid. Paucis interjectis, narrantur iidem Gazæi in eadem calamitate *egredientes extra civitatem in locum, qui vocatur Orationis*. Id Græce procul dubio erat εἰς τὸν λεγόμενον τῆς Προσευχῆς τόπον. Quod debuisse Hervetus (qui in hac interpretatione amat τεχνικά vocabula potius intacta relinquere, quam Latina veste donare) reddere *in eum qui dicitur Proseucha locum*. Nam et Juvenalis de Judæorum *proseuchis* loquens, id vocabulum non immutavit: eisi Vulgatus Novi Testamenti interpret *Orationem* vocaverit. De Judæorum *proseuchis* quædam haud prorita scripsimus in nostris ad Novum Testamentum adnotatis, atque inter cætera *proseuchas* extra urbium mœnia constitui consuevisse, quod et ex Act. xvi, 13 constat. Id vero hic salivam movet, cur idololatræ (nam de his sermo est) in Judaicam *proseucham* convenerint, quibus cæteroque scimus Judæorum genus ludibrio fuisse. Et tamen haud semel in meis ad Novum Testamentum observatis ex variis poetarum locis ostensum fuit, gentiles valde se pronos ad Judaicas cæremonias præbuisse. In Judæorum conventus ethnici religiosiores perreptare satagebant apud Hor. extrema *Sat.* lib. 4. Et Juvenalis:

Ede ubi consistas? in qua te quero proseucha?

Verum quid si *proseucha* ista in quam Gazæi gentiles coibant, non Judaica (nec enim Marcus diligentissimus scriptor id dissimulasset), sed paganica fuerit? Id videtur verisimilius. Scio Julianum Apostatam plurima Christianorum et Judæorum instituta (ac præsertim quæ ad precesiones et ἀρχῶν spectant) ad gentiles transfudisse, quo moratiores viderentur. Itaque Gazæi sive jam antea *proseucharum* usum ab Judæis vicinis edidicerant, sive saltem sub Juliano. Ut ut est: illud pro certo habuerim, istam *proseucham* fuisse non Judaicam sed idololatricam, verum ex Judæorum imitatione constitutam: quæ si Judaica fuisset, id Marcus pro sua consueta λεπτολογία (cujus illustre specimen infra ad § LXI edam) minime siluisset. Quid si vero et poetæ Juvenalis *proseucha* ethnica fuerit? Vetus quidem ejus scholastes dubitat, an non fuerit locus, ubi mendici stipem efflagitabant, potius quam Judæorum *proseucha*. At hic Marci biographi locus (in quo *proseucha* gentilium sacris precectionibus inserviebat) et Juvenalis versiculus mutuam sibi lucem abundant.

Col. 1222 A, § XII. Narratur Barrochas Porphyrii discipulus (de quo multus in hac Vita sermo est) *visse aliquando in vicum propter canonem ecclesiasticum*. Canon est præstatio, quam qui exigebant, vocantur in legibus *Canonici*. At hinc discimus quanto sæculo Palestinae ecclesias prædiis fuisse dotatas, pro quibus *canonem* dictum *ecclesiasticum* [quæ vox sedulo est notanda] a conductoribus aut potius emphyteutis exigebant. Quas non ecclesias Constantinus dotavit? Vides præterea agricolam illum a quo exigebatur canon, fuisse idololatram; qui et Barocham verberibus usque adeo contusum reliquit, ut mortuus haberetur.

Col. 1236 B, § LIV. Egimus autem (loquitur Marcus de se ac B. Porphyrio, et Joan. Casariensi) *in civitate (C. Poli) tres dies, donec accipimus legationem quadraginta librarum*, ex imperiali largitione scilicet in usus ecclesiasticos, uti constat ex præcedentibus liberalitatibus. At quid proprie hic sit *legatio*, obscurum cum sit; tamen tum Henaschenius in adnotatis ad Vitam, tum Tillemontius securi prætervehuntur hunc locum. At Castellanus id ita vertit: *une ordonnance pour quarante livres*: quod nimis vagum est. Verum quid moror? In Græco Hervetus repererat Ἀγγατιῶνα, aut Λεγχιῶνα, sed fidus interpret pro suo more vocem τεχνικὴν immutare supersedit; quam Latine non *legationem* (id enim hic nihil est), sed *delegationem*, reddere

dehisset. Nam millies in libris juris *Delegare* aut *delegare debitorem* est vice sua alium rem creditori dare. Notum est illud juris effatum: *Delegatio vicem solutionis continet*, lib. 37, § 4. *De op. libert.* Et *delegatio nominum* ubi non in jure nostro legitur? Itaque vult dicere Marcus principali rescripto delegatum fuisse debitorem, qui in Palestina Porphyrio libras xl persolveret. Hinc, credo, aliquis collegerit in Græco textu defuisse primam hujus vocabuli syllabam. Verum nihil prorsus in Græco deest. Nam Græcos juris Romani scriptores primam ejus nominis syllabam omisisse ex Glossis Nomicis colligo, quas Car. Labbæus ad calcem vet. Glossar. edidit, in quibus scribitur: Ἀεγατιῶν, ἢ ἐκ προσώπου μετατιθεῖσα τὸ χρέος εἰς πρόσωπον, id est *Legatio* (quæ Latinis est *delegatio*) *est quæ transfert debitum de persona in personam*. Porro *libras non argenti sed auri* hic intelligere par est, quorum singulari olim ævo Constantinianno quatuor et octoginta solidorum sive aureorum erant: at eadem libra postea ad duos et septuaginta solidos redacta a Valentiniano Seniore fuit; unde et *Libræ occidua* (nam *occiduum* apud sequiores ævi scriptores idem est quod *minutum*) nomen invenit in Actis S. Marcellini papæ, et in synodo Sinuessana, uti copiose docuit Jac. Gothofredus ad l. un. *De oblat. vot.*

Col. 1238 C, § LXI. *Et corruens Veneris status unius quidem caput fregit in duas partes, alterius autem humerum et brachiale*. Repererat enim in Græco interpres βραχιάλιον. In Glossis Cyrilli βραχιάλιον est *Variola*, quod Itali vocant *braccialetto*. Ac vide de hoc vocabulo utrumque Gangii Glossarium. Illud autem scire refert, cur istam brachialis comminutionem dignam existimavit scriptor, cujus mentionem commentario suo intexeret. An ut effeminali istius molliem ostenderet, qui ad Veneris adorationem cum cultu muliebris accesserit: quam dissolutionem Deus discripto eo ipso ornatu aperte improbaverit? Nisi; tale quiddam Marco scribenti observatum fuit, videbatur minutioribus istis notandis supersedere debuisse. Sed ut ut est: hinc certe et ex aliis sexcentis hujus λεπτολογία (*rerum minutissimarum narratio*) cognoscitur: quæ tamen non minimus veracitatis ac simplicitatis character est.

Col. 1239 C, § LXIV. In urbe religionibus supra quam dici potest delitissima, octo non amplius numerantur *simulacrorum templa publica*: quibus numeratis additur. *Erant autem alia quoque plurima simulacra in ædibus* (privatorum scilicet quibus opponantur illa publica templa) *et pagis, quæ nemo posset numero subjicere*. At octo illa *simulacrorum publica templa* sic numerantur: *Solis et Veneris et Apollinis et Proserpinæ et Hecates, et quod dicebant Hierion seu sacerdotum* (videtur Marcus tantum τὸ καλούμενον Ἱερεῖον scripsisse, deinde forte ab sciolo additum ἢ τὸν ἱερέων) putavit enim sicuti *Tychion* sit a Τύχη, sive *Hieron* dictum fuisse ab ἱερός: quod si e Marci manu illud sive *sacerdotum* prodiit, aliquid ibi certe retrusioris antiquitatis (latet); et *Fortuna civitatis* (quod Latine dicendum erat *Genii civitatis*); nam qui Latinis *Genius*, in Græcis Τύχη nuncupabatur, quod vocabant *Tychion*; et *Marnion* quod dicebant esse *Critæ generis Jovis* (sive potius *Cretagenis Jovis*, ut supra innuimus), quod existimabant esse *gloriosius omnium templis quæ sunt ubique*. Jam vero sicuti hæc tantum publica templa erant, sic eorum numina publica dicebantur, quia publico civitatis decreto publicum cultum consecuta erant: cum contra in Larariis plura alia privata religione colerentur. Inscriptio Capuæ in foro dimidiata visitur, in qua quædam (sive *Laberia* sive *Faberia*: nam tantum *aberia* superest) fuisse dicitur SACERDOS PVBLICI NVMINIS CAPVÆ (nisi mavis τὸ Publ. interpretari *sacerdos publica*, ut alibi *sacerdos publicus electus* et

splendidissimo ordine *Decurionum*. Dianæ Tifatinae templum omni ævo Capuæ celebratissimum fuit; cujus ista sacerdotioungebatur.

Col. 1240 B, § LXVI. Deliberantibus, quid Marnio fieret, puer Christi Spiritu afflatus edicit, cremandum esse solo tenuis, illitis prius foribus pice, sulphure et sevo porcino in unum commistis. *Afferite, inquit, picem humidam, sulphur et sevom porcinum...* In Græco erat *πίσσα τὴν ὑγρὰν*, quod reddere debuisset *picem liquidam*, ut eam Plinius appellat; nam in ea nomenclatione *ὑγρὸς* non pro *humidus*, sed pro *hydrōs, fluidus*, sumitur, teste Nicandri scholiaste, ubi ait cantharidum odorem similem esse *πίσση χυτῆ*, ὃ ἐστὶ ἐπὶ ὑγροπίσσῳ, *pici fluidæ, sive hygroπίσσο*. Apud Dioscoridem lib. 1, c. 95, *πίσσα ὑγρὰ (piz liquida)* ex picea et pinu colligitur: cui cap. 98 opponitur *piz arida (ξηρὰ πίσσα)*, quæ quia coquendo spissatur, *palimpissam (παλμπισσῶν)* vocari ait. Plinius xxiv, 7, *picem duum generum esse vult, spissam et liquidam*.

Col. 1245 B, § LXXIX. Lapides ad ædificandam ecclesiam convehuntur ex tumulo Castellanus reddidit *tombeau*; cum tamen hic collem modice assurgentem notet qui dicitur *Aldioma*. Vox *Aldioma* formam habet Græcanicam, tanquam sit ab *ἀλδίω*, quod verbum Musquam exstat: nec tamen ea vox ex alia radice hodie nota deduci ἀναλογικῶς potest: nam ex *ἀλδαίω* oriri analogia vetat. Hinc de origine Syriaca merito mihi suspicio subit. Cuius opinionis certum me tandem reddidit Magni Etymologici auctor (etsi ipse in etymologia falsus) in *Ἀλδήμιος*, ubi sic scripsit: *Ἀλδήμιος ἢ Ἄλδος, ὃ Ζεὺς, ὃς ἐν Γάζῃ τῆς Συρίας τιμάται, παρὰ τὸ ἀλδαίω, τὸ αὐξάνω, ὃ ἐπὶ τῆς αὐξήσεως τῶν καρπῶν. Μεθόδιος*: hoc est, *Aldemios sive Aldos est Jupiter qui Gazæ (ea est urbs Syriæ) colitur, a verbo ἀλδαίω, quod est crescendi verbum deque fructibus usurpatur. Auctor Methodius*. Hæc Etymologus. Nunc illud dubitari potest, utrum ab Jove *Aldo* tumulus ille diceretur *Aldioma*, quod in eo deus *Aldus* coleretur; an contra ab *Aldioma* colle deus *Aldus* nomen sibi pepererit. Prius si sequimur, Jupiter *Aldus* ab *ἄλδι holad*, id est *genitus aut in lucem editus* proficiscetur, ita ut sub hoc nomine Jovis natiuitas de qua Cretenses gloriabantur, colatur; sitque *Aldus* idem plane qui *Κρηταγενής* (id est in *Creta natus*), sub qua appellatione intelligebatur *Gazæorum Marnas*, sive Jupiter, ut diximus ad n. 19. Est et apud Isaiam lx, 6, *Holad* loci nomen lisdem litteris scriptum. Ex *Holad* autem (mutato O in A pro more Chald.) iebat *ἡλδα Halda*, unde cum Græca terminatione *Aldos*. Verum quid si potius id nomen, uti supra attigimus, primario tumuli fuerit, et ab eo ad numen quod ibi honorabatur, transfusum? Certe enim ex hoc diaconi Marci loco discimus, in eo tumulo latomias fuisse, ex quibus Porphyrius lapides ad ecclesiæ constructionem convecari fecit. Erit igitur ea vox a Syriaco et Chaldæo verbo *ἡλδα halad*, quod est *perforare, suffodere, perforare*; quod de fodinarum cuniculis usurpatur: ut et vox *hulda*, quæ *talpam, mustelam* et cæteras animantes quæ cuniculis suffodiunt, significat. Ab his igitur lapidinarum cuniculis *Aldioma* sibi nomen quæsiuit; unde et Jupiter ibi cultus *Aldus* et *Aldemius* vocatus fuit. At Græculorum ingenium est ejusmodi, ut peregrina omnia vocabula ad suas origines qua jure, qua injuria referre adnitantur. In *Aldi* autem et *Aldiomaticis* vocabulis diutius me versatum, nondum sane pœnitet: quippe quæ monumenti hujus cum Etymologico Magno consentientis sinceritatem mire demonstrant. Confer et quæ nomina propria infra exponuntur ad § cii.

Ibid. C, § LXXX. Cum pueri tres in puteum decidissent, Porphyrius jussit aliquem descendere per funes cadorum et scrutari pueros. Recte. Nam in tympano seu machina ad hauriendas aquas con-

A parata funes, quibus *modioli* (uti vocat Vitruvius: at Hervetus appellavit *cados*, secutus Marcum qui τῶν κάδων scripserit oportet) ex intervallo inseruntur, ita sunt dispositi, ut non male scararum vicem præbere possint.

Col. 1247 A, § LXXXIV. Inter columnas ab Eudoxia Aug. in ecclesiæ ornatu missas, *duæ* inquit *vocantur Carystia: quæ quidem sunt in sancta ecclesia lucentes tanquam smaragdi*. Carystium marmor cum in crustis commendabatur, tum maxime in columnis. *Carystiarum* columnarum meminit Strabo lib. x, scribens, apud Carystum in loco qui *Μαρμαρίον* dicitur, esse *λατμίον τῶν Καρυστίων κίωνων, Carystiarum columnarum lapidinarum*. Eisdem verbis utitur Stephanus. Meminit et Carystiarum Plinius xxxvi, 6, et alter Plinius x, 6; Tibullus iii, 3, et alii plures. Atque equidem jam olim alicubi ex non obscuris indicibus deprehendisse memineram, non aliquid fuisse hoc genus minoris quam viride illud lucidissimum marmor, quod Itali

B appellant *Verde antico*. Verum hic Marci locus id jam diserte docet: eo enim spectat illa *smaragdi* comparatio, ad cujus colorem lucemque marmor Carystium, si sit optime notæ, proxime accedit. Cuius marmoris fodinas hodie ignoriari vulgo expostulant. Sed eæ in Eubœa, uti dixi, qua parte urbs Carystus erat, quærendæ erunt. Eas latomias quanti olim Romani imperatores fecerint, ostendit Romanus lapis apud Aldum in *Orth.* p. 479, sic inscriptus: *Hymeneus Cæsaris ser. Thamyrianus a lapidicinis Carystii sec. sibi et Thamyro nutritico*.

Col. 1248 C, § LXXXVIII. Loquitur Marcus de Porphyrii disputatione cum Julia Manichæa, quam Cornelius quidam diaconus notis exceperit: quam disputationem se seorsum evulgasse, idem Marcus affirmat. Utinam ætatem ferret ea disputatio: jungi enim posset cum ejusdem argumenti disputatione altera, auctore Archelao tertii vergentis sæculi Cascarorum in Mesopotamia episcopo, quæ ad calcem Socratis et Sozomeni, ex Latina vetere interpretatione prius edita, deinde auctior a Zacagnio prodit. Quam ipsam quoque primitus notis exceptam fuisse oportet: tanquam demum *Hegemonius* quidam, teste Photio, *perscripsit*, hoc est, ut ego interpretor, in eam formam qua nunc cernitur, a se redactam sub Archelai nomine publici juris fecit: id quod et Marcus in Porphyrii disputatione præstitit. Archelai disputationem Syriacæ exstare docet doctiss. Biblioth. Vaticanæ præfectus Joseph Assemanus tom. I *Biblioth. Orientalis*, pag. 555. Jam vero ad notas quod attinet, de iis sic loquitur Marcus: *Frater autem Cornelius diaconus sciens notis scribere, quibus utuntur in jure, jussus a beato episcopo notabat omnia*. De notis ταχυγραφήαις occuparunt jam viri eruditi optima quæque decerpere. Verum hic illud tantum adnotasse sufficiat, ab Isidoro i *Orig.* 21, 22, 23, tria notarum genera describi *vulgares, juridicas, militares*. Sed idem cum de juridicis accuratius agat, hoc ipso opinor præ se tulisse videtur, has ævo suo usitatiores fuisse: quod et ex hoc Marci loco colligitur. Plura harum exempla Isidorus assert (utinam omnes prodidisset) ad extremum addens: *Has juris notas novitii imperatores (Justinianus et eum secuti) a codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per has callidi ingenio ignorantes decipiebant*. Hinc etsi extra leges in cæteris excipiendis nihilo minus juridicæ usurpari possent, paulatim tamen (maxime inundantibus barbaris) obsolerunt tam Latinæ juridicæ Isidori, quam quibus Græci utebantur.

Ibid. § XCII. *Et licebat* (in nova ecclesia a Porphyrio dedicata) *videre choros angelicos, non solum in ecclesiastica consequentia, sed etiam in Horis, quando fiebant*. Pro *Consequentia* in Græco erat *Ἀκολούθια, Acoluthia*. Ex his vides summam totius officii ecclesiastici partitionem in *Acoluthiam* et *Horas*. Et *Horarum* nomine non hodie solum, sed et olim veniebant *Prima* (pro qua in ali-

quibus monumentis numeratur ὁρθρος, *diluculum*), *Tertia, Sexta, Nona*, quas hodiernum *Horologium* complectitur cum suis *Mesoriis*. Meminit earumdem *Horarum* pseudo-Clemens VIII, 34, qui et illarum mysteria vulgo nota exponit; Hieronymus locis pluribus, et alii veterum complures. *Horarum* distributionem ad seniore Theodosium auctorem esse referendam, Walafrido Straboni (*De reb. ecclē. c. 25*) docenti haud ægre crediderim: unde non est mirandum, in hac *Vita Horarum* mentionem injici. Atque hæc de *Horis*. At illud haud satis concoquo, cur hic *Acoluthia* ab *Horis* distinguatur. Nam jam diu apud Græcos *Acoluthia* pro toto *Officii* cursu accipitur (quantum quidem ex nominis interpretatione licet colligere; quia, inquit, *Officii* partes una alteram sese invicem consequuntur) ita ut et *Μεσονύκτιον* et *Ὅρθρον* et *Vesperam*, ad hæc autem et *Horas* et *μετὰδειπνον* complectatur. An igitur ætate Porphyrii id consuetudo ferebat, ut quidquid præter *Horas*, id est *Tertiam, Sextam, Nonam* (nam *Prima* utrum initio *Horis* accesseretur, dubitatur) esset, id totum *Acoluthia* appellaretur? Id quidem a vero non multum abdidit. An vero potius *Horarum* vocabulum totum *Officii* nocturni pariter diurnique distributionem complectitur (id enim videtur ex pseudo-Clemente, Hieronymo et aliis, ad hæc ex Walafrido et recentioribus colligi, ac nominatim ex *Zonara* apud Meursium, qui in novenario, uti vult, *Horarum* numero mysterium aucupatur), an, inquam, *Horarum* nomine totus *Officii* cursus venit; *Acoluthia* vero in hac *Vita* non aliud quam *Hymnodiam* et modulabiles quasdam partes designat? Modulabiles partes intelligo *Stichera, Hirmos, Troparia, Canonem, Odas* et quæ plura sunt harum verum vocabula in *Ritualibus Græcorum* libris. Cur autem *Acoluthiam* in hac *Vita* pro *Hymnodia* et modulatis cantionibus sumam, primum facit cujusdam *Gerassimi Walchi Thesaurus quadrilinguis*, in quo (apud Suicerum) *Ἀκολουθία* est... *Ἕμνοδια, Ἕμνος, Καθών*. *Acoluthia* est... *Hymnodia, Hymnus, Canon*. Deinde quod *Sequentiæ* (quæ vox τῆ *Ἀκολουθία* respondet) vocabulum apud Latinos partes modulabiles tantum complectitur: unde et *Sequentiarius* is liber dicebatur, qui *Sequentias* contineret. Ad hæc *Typicum Sabæ c. 12*: *Ἀναστάσιμος ἀκολουθία οὐ φάλλεται*: ubi diserte *Acoluthia* est *Hymnodia*: nam ibi de *Canone ἀναστασιμῶ* sermo est. *Canon* autem est illustris *hymnodicæ* pars, ex pluribus odis constans. Quid multa? verba ipsa *Vitæ* quæ supra recitavimus, id voce diserta clamant; ubi angelicis choris similem fuisse dicit non tantum *Consequentiam*, Græce *Acoluthiam* (quæ per se nata sit choros angelicos referre, eoque minus mirandum), verum etiam *Horas* ipsas, nimirum ab *Hymnodia* secretas.

Col. 1251 A, § XCVII. Porphyrius ut tumultui propter se concito se subduceret, per tecta fugiens, *Salaphthæ* puellæ dixit: *Affer ad nos huc stoream in hoc lectum, ut hic maneamus, donec sedetur tumultus civitatis, et ne renunties nos hic esse.* Quod lectum interpres reddidit, id credo Græce erat *δωμάτιον*. Omnino autem hic locus similis est illi in *Actis S. Polycarpi § 7*, ubi *diogmitæ* repe-

rerunt sanctum martyrem ἐν τινὶ δωματίῳ κατακείμενον ὑπερῶν, id est in quodam contignationis cœnaculo se prementem, aut clam jacentem. Confer dicta ad hunc *Actorum Polycarpi* locum in nostro *Comment. in Kalend. Neapol. vol. I ad XIII Febr. pag. 69*, ad finem not. 46.

Col. 1252 C, § CI. Illud, Postquam autem (Porphyrius) *sanctum deposuisset habitum*, aperte ostendit (id quod et aliunde ex antiquioribus monumentis constat) sacras vestes secretas a communibus tunc habuisse *Ecclesiæ* ministros; et illis quidem tantum usus, dum sacris operarentur aliudve quid sacri peragerent, postea remotis illis induisse civiles, sed tamen clero consentaneas. Nam civilia clericorum indumenta diversa tunc fuisse a laicorum vestibus, ostenderem, si id agerem. Interim huc facit, quod in hac *Vita* etiam piæ ille femine quæ in domibus monasticam vitam degerent, diverso a sæculi puellis amictu contegerentur: id enim mox ostenditur num. 102, ubi Porphyrius virginem *Salaphthæ* donasse dicitur habitu regulari, eamque diaconissæ *Manaridi* commendasse, ut sub hujus ductu vitam sanctiorem capesseret. Sed jam de *Manaridis* et *Salaphthæ* nominibus aliquid est dicendum.

Col. 1253 A, § CII. Dicitur Porphyrius accessisse piam *Manaridem diaconissam, quæ interpretatur ipsa quoque Græca lingua φωτεινή*, id est lucida. Illud ipsa quoque refertur ad *Salaphthæ* interpretationem proxime traditam § *XCVIII*, ubi *Salaphthæ* vox pacem significare dicitur. Et *Manaris* quidem cur lucida vertatur, facile dictu est, nam a verbo *נור* (quod apud Hebræos, Chaldæos, Arabes, et Syros Gazæis ὁμοφώνους, lucere designat) sit Hebraicum *מנור* manor, id est lucerna, ex quo sit Chaldæorum (O in A mutantium) *Manar* aut *Menara*; unde Græca terminatione *Manaris* oritur, id est lucida. At *Salaphthæ* quo pacto Syriacæ sive Chaldaicæ pacem designet, non video. Itaque suspicabar, a Marco scriptum fuisse *Salamthæ*. Idque verum nomen fuisse, postea ex Castellano pagin. 790 didici, testante in compendio Græco hujus *Vitæ* quod in regia bibliotheca asservatur, ejus nomen scribi *Salanthæ* cum N loco labialis P, eamque postea *εἰρήνην, Irenem* (quod pacem significat) fuisse vocatam. At, si mæ audis, ne hæc quidem recta est nominis illius scriptio: quæ *Salamthæ* cum M appellanda fuit, si quidem ejus nomen pacem designabat. Pronissimum autem fuit M in N a librariis mutari. Jam vero vox *Salom* (quæ Hebræis pacem notat) Syris dicitur *שלמתה selamtho* sive (Chaldaica pronuntiatione) *Selanthæ*: ipsum scilicet hujus puellæ nomen. Sed et *Baruchas* (de quo multus est in hac *Vita* sermo) est *ברוך Baruch*, id est benedictus, addita terminatione Græcanica. Quid *Marnas*, quidve *Aldioma* Syriacæ significarit, jam supra ostendimus. Nec alium certe, quam Syrum sermonem Gazæis vernaculum fuisse, ex eo intelligitur, quod § *LXVI* quandiu puer ille fatidicus Syriacæ vaticinabatur, minus mirandum id accidit. At postquam eadem illa (§ seq.) Græce est elocutus puer, id vero apud S. Porphyrium cæterosque miraculo fuit.